
8Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.473

<#ABC#214433#8#254102>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202000016031418, 

RESOLVE:                           

Art. 1º  Exonerar, a pedido e a partir de 4 de janeiro de 2021, 
CAROLINA DILESSA WOLFGRAM, CPF/ME nº 096.641.357-12, do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, DAS-4, da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, e nomear GERALDO ANDRÉ 
SCARPELLINI VIEIRA, CPF/ME nº 782.740.101-59, para exercê-lo. 
Fica condicionada a eficácia ao atendimento do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua public
ação.                           

Goiânia, 20 de janeiro de  2021;  133º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#214433#8#254102/>

Protocolo 214433
<#ABC#214434#8#254103>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, com fundamento nos arts. 2º, 
3º e 51 do Regimento Interno do Conselho Penitenciário do Estado 
de Goiás, aprovado pelo Decreto nº 3.786, de 7 de maio de 1992, 
com alterações posteriores, também tendo em vista o que consta do 
Processo nº 202016448028139,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear, para o exercício de mandato de 4 (quatro) 
anos, os membros natos, efetivos e suplentes do Conselho Peniten-
ciário do Estado de Goiás, cujos nomes e correspondentes repre-
sentações constam do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 7 de maio de 2020.

Goiânia, 20 de janeiro de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO 

DE GOIÁS
(Mandato: de 7 de maio de 2020 a 7 de maio de 2024)

a) MEMBROS NATOS E EFETIVOS

Nº DE 
ORDEM

CONSELHEIRO POSIÇÃO REPRESENTAÇÃO

1 AGNALDO 
AUGUSTO DA 
CRUZ

CONSELHEIRO 
PRESIDENTE - 
NATO

DIRETORIA-
GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

2 ADRIANO 
GODOY 
FIRMINO

NATO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO 
ESTADO DE 
GOIÁS

3 LAURA PEREIRA 
DA SILVEIRA

NATO DEFENSORIA 
PÚBLICA DO 
ESTADO DE 
GOIÁS

4 AILTON 
BENEDITO DE 
SOUZA

EFETIVO MINSTÉRIO 
PÚBLICO 
FEDERAL

5 CARLOS DE 
ALMEIDA SALES 
MACEDO

EFETIVO DEFENSORIA 
PÚBLICA DA 
UNIÃO

6 GILLES 
SEBASTIÃO 
GOMES

EFETIVO ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SEÇÃO 
DE GOIÁS

7 VANDELINO 
CARDOSO 
FILHO

EFETIVO ORDEM DOS 
ADVOGADOAS DO 
BRASIL - SEÇÃO 
DE GOIÁS

8 DOUGLAS 
DALTO 
MESSORA

EFETIVO INSTITUTO DOS 
ADVOGADOS DE 
GOIÁS - IAG

9 GASPAR 
ALEXANDRE 
MACHADO DE 
SOUSA

EFETIVO DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA UFG 

10 ELIANE 
RODRIGUES 
NUNES

EFETIVO DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA PUC/
GO

11 DÉBORA DE 
OLIVEIRA LARA 
RASSI

EFETIVO DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA UNI-
ANHANGUERA

12 MARIA 
DISSELMA 
TORRES DE 
ARRUDA

EFETIVO DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA - 
FANAP

13 NARA COSTA EFETIVO ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

14 MARCELO 
TRINDADE 
JÚNIOR

EFETIVO PSIQUIATRIA

15 SÔNIA MARIA 
TEIXEIRA

EFETIVO REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE - 
CONSEG

16 ADRIANA 
GARCIA REIS 
DOURADO

EFETIVO REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE - 
CONSEG

b) MEMBROS SUPLENTES

Nº DE 
ORDEM

CONSELHEIRO POSIÇÃO REPRESENTAÇÃO

1 PAULO 
EDUARDO 
PENNA PRADO

SUPLENTE MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO 
ESTADO DE GOIÁS

2 SALOMÃO 
RODRIGUES DA 
SILVA NETO

SUPLENTE DEFENSORIA 
PÚBLICA DO 
ESTADO DE GOIÁS

3 RAPHAEL 
PERISSÉ 
RODRIGUES 
BARBOSA

SUPLENTE MINSTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL

4 MARIANA 
COSTA 
GUIMARÃES

SUPLENTE DEFENSORIA 
PÚBLICA DA UNIÃO

5 AURO BORGES 
DE ALMEIDA 
JAYME

SUPLENTE ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SEÇÃO DE 
GOIÁS

6 CARLOS ALVES 
CRUVINEL DE 
LIMA

SUPLENTE ORDEM DOS 
ADVOGADOAS DO 
BRASIL - SEÇÃO DE 
GOIÁS

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 6658a903



9Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.473

7 MARCELO JOSÉ 
SIMÃO

SUPLENTE INSTITUTO DOS 
ADVOGADOS DE 
GOIÁS - IAG

8 CLÁUDIA LUIZ 
LOURENÇO

SUPLENTE DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA UFG 

9 ROGÉRIO 
RODRIGUES DE 
PAULA

SUPLENTE DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA PUC/
GO

10 ROGÉRIO 
PEREIRA LEAL

SUPLENTE DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 
- FACULDADE DE 
DIREITO DA UNI-
ANHANGUERA

11 WAISMAN 
AUGUSTO RIOS

SUPLENTE DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA - 
FANAP

12 ILMA INÁCIA 
DE SOUSA 
PUGLIESI

SUPLENTE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

13 PAULO 
MAURÍCIO DE 
OLIVEIRA

SUPLENTE PSIQUIATRIA

14 JOSÉ CAMPOS SUPLENTE REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE - 
CONSEG

15 RODOLFO 
BORGES DE 
OLIVEIRA

SUPLENTE REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE - 
CONSEG

<#ABC#214434#9#254103/>

Protocolo 214434
<#ABC#214435#9#254104>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o que 
consta dos Processos nos 202000005027396 e 202000005025121,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido e a partir de 27 de outubro de 
2020, ELISLÂNIA GOMES MEIRA, CPF/ME nº 021.454.331-55, do 
cargo em comissão de Coordenador de Atendimento, DAID-11, da 
Secretaria de Estado da Administração, e nomear GILSON VIANA 
DO NASCIMENTO, CPF/ME nº 924.329.721-04, para exercê-lo.

Parágrafo único.  A eficácia do provimento estabelecido pelo 
art. 1º fica condicionada ao atendimento do art. 1º do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 20 de janeiro de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#214435#9#254104/>

Protocolo 214435
<#ABC#214436#9#254105>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202000066009324, 

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a partir de 1º de dezembro de 2020, 
ENOQUE VIEIRA GONÇALVES NETO, CPF/ME nº 704.048.361-00, 
do cargo em comissão de Assessor “A7”, da Secretaria de Estado 

da Administração, e nomear APARECIDO FÉLIX DE MOURA, CPF/
ME nº 865.944.001-34, para exercê-lo, com lotação na Agência 
Goiana de Defesa Agropecuária. Fica condicionada a eficácia ao 
atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua public
ação.                           

Goiânia, 20 de janeiro de  2021;  133º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#214436#9#254105/>

Protocolo 214436
<#ABC#214437#9#254106>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202100005000390, 

RESOLVE:                           

Art. 1º  Tornar sem efeito o número de ordem 4 do art. 
1º do Decreto de 30 de novembro de 2020, publicado na página 
10 do Diário Oficial nº 23.439, de 1º de dezembro do mesmo ano 
(Protocolo nº 208172), na parte em que nomeou ÉRICA MARIA DE 
SOUZA, CPF/ME nº 044.554.751-09, para, em comissão, exercer o 
cargo de Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Administração, 
por não haver tomado posse no prazo legal, e nomear ISADORA 
CAVALCANTI, CPF/ME nº 700.012.821-66, para exercê-lo. Fica 
condicionada a eficácia ao atendimento do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua public
ação.                           

Goiânia, 20 de janeiro de  2021;  133º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#214437#9#254106/>

Protocolo 214437
<#ABC#214438#9#254107>

DECRETO  DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202100005001256, 

RESOLVE:                           

Art. 1º  Exonerar FÁBIO SOARES SILVA, CPF/ME nº 
612.955.821-04, do cargo em comissão de Diretor de Colégio 
Tecnológico, DAID-10, da Secretaria de Estado da Retomada, e 
nomear ISMAEL CÉSAR NOGUEIRA DA ABADIA, CPF/ME nº 
004.184.191-32, para exercê-lo. Fica condicionada a eficácia ao 
atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua public
ação.                           

Goiânia, 20 de janeiro de  2021;  133º  da  República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#214438#9#254107/>

Protocolo 214438
<#ABC#214439#9#254108>

DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202018037006043, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 6658a903


